
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 

 

I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 

SITO WEB www.tecnologicovibo.edu.it 

ATTI 

 

alla ditte: 

PEARSON ITALIA SPA – TORINO (TO) 

 posta.certificata@pec.pearson.it 

 

ALLA DITTA ETT S.R.L. – ACIREALE (CT) 

 ett@gigapec.it 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DEFINITIVO DI AGGIUDICAZIONE GARA RDO MEPA N. 2612453 DEL 

21/07/2020 PER FORNITURA MATERIALE LABORATORIO DI ROBOTICA INNOVATIVA 

CIG: ZFA2D7F763 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal 

Consiglio d'Istituto in data 28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15; 

VISTA la Delibera n. 45 del Consiglio d’Istituto del 24/06/2020, con la quale è stato approvata la proposta di 

realizzazione di un Learning Lab & Test Center Territoriale (Laboratorio di robotica innovativa) per fruire 

della certificazione del Patentino della Robotica; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del suddetto Laboratorio occorre acquistare idonee attrezzature e 

strumentazioni: 

 N° 2 ROBOT E.DO  

 N° 2 E.DO DESK SIMULATOR  

 N° 2 E.DO LEARNING LAB  

 INSTALLAZIONE E FORMAZIONE  

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it
http://www.tecnologicovibo.edu.it/
mailto:ett@gigapec.it




VISTA la determina a contrarre prot. 5933 del 01/07/2020 mediante procedura negoziata previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici come da indagine di mercato mediante acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la fornitura di materiale per il laboratorio di robotica innovativa 

CONSIDERATO che in data 1 luglio 2020 questo istituto scuola ha pubblicato un avviso pubblico a 

manifestare interesse per la fornitura di materiale per il laboratorio di robotica innovativa; 

PRESO ATTO che a seguito di suddetta avviso per manifestazione di interesse sono state individuate le 

seguenti cinque Ditte da invitare alla successiva procedura mediante RDO sul MEPA: 

1. ABINTRAX S.R.L. di MONOPOLI (BA)  

2. BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L. di  MILANO (MI)  

3. ETT S.R.L. di  ACIREALE (CT)  

4. L'ELETTRONICA DI MACINO VINCENZO di GIOIA TAURO (RC) 

5. PEARSON ITALIA SPA di  TORINO (TO)  

PRESO ATTO che in data 21/07/2020 ha pubblicato sul Mepa la RDO n. 2612453; 

PRESO ATTO del criterio di scelta del contraente con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016; 

VISTO il decreto prot. 7100 del 25/08/2020 di nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale prot. 7111 del 25/08/2020 dal quale risulta essere stata formulata la seguente graduatoria: 

 

 
OPERATORE ECONOMICO 

ETT S.R.L. 
OPERATORE ECONOMICO 

PEARSON ITALIA SPA 

Importo offerta € 35.000,00 € 24.220,00 

Posizione in graduatoria 2^ 1^ 

 

VISTO l’art. 52 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina il contenuto delle informazioni da dare ai 

candidati e agli offerti; 

VISTO l’art. 76 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina le modalità da usare per le informazioni ai 

candidati e agli offerti; 

VISTA la proposta di aggiudicazione gara prot. 7113 del 28/08/2020; 

PRESO ATTO della verifica positiva del possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria Pearson Italia Spa; 

 

DECRETA 
l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del Dlgs n. 50 del 

2016, così come modificato dal Dlgs n. 56 del 19 aprile 2017, per l’acquisizione della fornitura di materiale 

informatico per il Laboratorio di Robotica Innovativa, alla ditta PEARSON ITALIA SPA per l’importo 

complessivo di € 24.220,00 IVA esclusa. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e secondo 

le modalità previste dall’art. 52 del Dlgs 50/2016, agli operatori che hanno presentato candidatura e verrà 

pubblicato all’Albo della scuola e sul sito www.tecnologicovibo.edu.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

		2020-10-24T13:08:40+0200
	GRAMENDOLA MARIA




